








锅炉房现状 锅炉房预留空地

污水处理车间现状 污水处理车间现状





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 青霉素事业部污水车间恶臭气体治理及综合利用项目

项目代码 2403-140251-89-05-268910

建设单位联系人 宋武功 联系方式 13834452144

建设地点
山西省大同市经济技术开发区县（区）大同经济技术开发区起步区（高新

产业基地）国药集团威奇达药业有限公司（青霉素事业部）厂区内）

地理坐标 （ 39度 54分6.990秒，113 度 27分31.007秒）

国民经济行

业类别
D4430热力生产和供应

建设项目行

业类别
[...]

2012年-
2015年

阿拉宾度（大

同）生物制药有

限公司搬迁扩建

项目

建设淀粉、液糖、6-APA发酵及提

炼、阿莫西林等生产线，年生产 6-
APA5000t、阿莫西林 4000t

大同市环境保护

局以同环函

［2012］651号
文批复

大同市环境保

护局以同环函

（服务）

［2015］68号
文验收

已建

2017年-
2018年

国药集团大同威

奇达中抗制药有

限公司青霉素原

料及制剂扩建项

目

建设青霉素原料二车间、青霉素制剂

车间、水汽二车间、仓库和菌渣干燥

车间，年产阿莫西林钠 240t、粉针制

剂 1亿支、口服制剂 15亿粒、年处理

菌渣 8万 t

大同开发区环境

保护局以同开环

函[2017]18号文

批复

完成自主验收 已建

2018年-
2019年

国药集团大同威

奇达中抗制药有

限公司青霉素绿

色产业链升级项

目

新建青霉素系列无菌原料药车间（两

条生产线），年产 360t冻干生产线

（主要产品为哌拉西林钠、替卡西林

钠、美洛西林钠、阿洛西林钠、氨苄

西林钠、他唑巴坦钠、舒巴坦钠），

青霉素原料车间绿色生产技术改造，

新增年产 2000t氨苄西林生产线

大同经济技术开

发区环境保护局

以同开环函

[2018]9号文批复

完成第一阶段

自主验收
已建

2019年

国药集团大同威

奇达中抗制药业

有限公司侧链回

收除盐项目

建设侧链车间，日处理苯乙酸废水
35m3

大同经济技术开

发区行政审批局

以同开审批环函

[2019]4号文批复

完成自主验收

苯乙酸钠

萃取工艺

改变为膜

过滤工艺

2019年-
2020年

国药集团大同威

奇达中抗制药有

限公司技术升级

改造项目

新建 1座苯乙酸钠回收车间和 1座氨

回收单元，对淀粉车间、6-APA提炼

车间、青霉素原料（阿莫西林）车间

等进行技术改造，技改后年产 6-
APA10000t、阿莫西林 10000t

大同经济技术开

发区行政审批局

以同开审批环函

[2019]13号文批

复

完成自主验收 已建

2、威奇达药业（青霉素事业部）现有工程污染来源及控制措施

（1）阿拉宾度（大同）生物制药有限公司搬迁扩建项目

根据竣工验收情况，该项目所采取的环保措施见下表。

表 2-9 阿拉宾度（大同）生物制药有限公司搬迁扩建项目环保治理措施表

分类
环评和批复要求建设的设施和采取的措施 实际执行情况

建设内容 建设内容

废气

治理

6-APA
车间

发酵废气 氧自由基强氧化+二级冷凝 三级冷凝

醋酸丁酯回收 冷凝
冷凝后进 6-APA干燥废气处理系统

母液回收 冷凝

6-APA干燥 抽气+活性炭吸附 水洗+活性炭吸附系统

阿莫西

林车间

苯甘氨酸回收 冷凝 苯甘氨酸外购

丙酮回收 冷凝 冷凝后进 6-APA干燥废气处理系统

阿莫西林干燥 抽气+活性炭吸附 CST净化塔

锅炉房

锅炉烟气 水膜加喷嘴雾化除尘脱硫 湿法脱硫除尘

煤仓 全封闭 全封闭

渣仓 全封闭 全封闭

污水处

理站

异味治理
封闭+干法吸附（氧化铁吸收床）

+氧自由基强氧化

封闭（二沉池未封闭）+干法吸附（氧化

铁吸收床）+氧自由基强氧化

沼气治理 “生物+干法”脱硫技术 “生物+干法”脱硫技术

废水治理 6-APA
废酸水 MVR预处理 MVR预处理

母液及MVR处

理残液
TVR预处理 TVR预处理



29

低浓废水
UASB+A段好氧+水解酸化

+B段好氧+气浮

UASB+A段好氧+水解酸化+B段好

氧+气浮

事故废水
一座 1920m3低浓废水事故池和一

座 1500m3高浓废水调节池

建设有一座 1920m3低浓废水事故池和一

座 5000m3高浓废水调节池

- 消防废水和初期

雨水
一座 3000m3的消防、初期雨水池 一座 3000m3的消防、初期雨水池

固体废物

淀粉 玉米杂质 锅炉焚烧
玉米杂质暂存后由供货商回收，蛋白综

合利用，废包装材料定期外售

液糖、
6-APA

废活性炭 锅炉焚烧 送大同冀东水泥有限责任公司处置

菌丝 建设一座废暂存间，按标准要求

暂存，定期送威奇达处理

送山西绿福园农业开发有限责任公司处

理

酶 工艺变更，无废酶产生

锅炉

炉渣（干）

综合利用 综合利用除尘脱硫渣

（干）

污水站污泥 富乔垃圾发电厂焚烧 送大同富乔垃圾焚烧发电有限公司处置

噪声
合理布局，选用低噪声设备，基础减振、厂房隔声，对风机

等安装消声器等减噪措施

合理布局，选用低噪声设备，基础减

振、厂房隔声，对风机等安装消声器等

减噪措施

生态保护

措施
厂区绿化、部分区域基础防渗处理 污水站、下水管道已做防渗处理

环境管理

与监测
监测仪器等 已建污水化验室

（2）国药集团大同威奇达中抗制药有限公司技术升级改造项目

根据竣工验收情况，该项目所采取的环保措施见下表。

表 2-10 国药集团大同威奇达中抗制药有限公司技术升级改造项目环保治理措施表

分类
环评和批复要求建设的设施和采取的措施 实际执行情况

建设内容 建设内容

废气

治理

淀粉车

间
SO2

2套两级吸收塔，碱液喷淋吸附工

艺

淀粉车间采 2套废气治理措施，采用两

级吸收塔，碱液喷淋吸附工艺

6-AP
A发酵

车间
VOCs、颗粒物

共建设 32套废气治理措施，其中

种子罐消毒废气进入 1套尾气吸

收装置，采用三级冷凝处理工

艺；种子罐发酵废气分别进入 5
套尾气吸收装置，采用旋风分离

处理工艺；发酵罐消毒废气分别

进入 5套尾气吸收装置，采用三

级冷凝处理工艺， 经过三级冷凝

处理；发酵罐发酵废气分别进入

21套尾气吸收装置，采用旋风分

离处理工艺

6-APA发酵车间废气采用环氧树脂吸附

工艺，共建设 32套废气治理措施（16套
治理设施烟气排气筒合并为 1根，发酵

车间建设 32套废气治理措施，通过 2根
25m排气筒排放）

6-AP
A提炼

车间

乙酸丁酯、氨

气、氯化氢、丁

醇

车间设置 1套尾气吸收装置，采

用喷淋洗涤+活性炭吸附工艺

6-APA提炼车间采用“喷淋+冷凝+活性

炭吸附+树脂吸附”工艺，废气处理后经

1根 20m高排气筒排放

青霉素

原料

（阿莫

西林）

车间

甲醇、氯化 氢、

氨气、粉尘

车间设置 1套有机废气吸收装

置，采用水洗+CST净化塔处理工

艺；设置 2套袋式除尘器

青霉素原料（阿莫西林）车间共建设 3
套废气治理措施，废气经 3套金属滤芯

除尘器处理后，经 3根 15m的排气筒排

放

苯乙酸

钠回收

车间

非甲烷总烃

苯乙酸钠回收车间设置 1套尾气

吸收装置，采用碱喷淋+活性炭吸

附工艺

苯乙酸钠回收车间建设 1套废气治理措

施，采用碱喷淋+活性炭吸附工艺，废气

处理后经 1座 20m排气

筒排放



30

氨水回

收

单元

氨气 氨气经 1座 20m高排气筒排放
氨回收单元采用碱洗喷淋塔吸收处理，

经 15m的排气筒排放

废水治理
各生产

车间

高浓和低浓度有

机废水

高浓废水采用ＭVR和 TVR预处

理工艺。处理后的高浓废水与低

浓废水混合，排入厂区污水站，

污水处理工艺采取“UASB+A段好

氧+水解酸化+B段好氧+气浮”的
处理方式，最后进入御东污水处

理厂

污水处理工艺采取"预处理+UASB+1级
A/O+2级 A/O +气浮"

工艺的处理，经处理后满足

COD<400mg/l要求，其他指标执行

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T3 1962-2015）中 B等级规

定，进入大同市御东污水处理有限责任

公司

固体废物

生产车

间

废包装材料、玉

米杂质、糖渣

在一般工业固废库房暂存，玉米

杂质暂存后由供货商回收，糖渣

暂存后送锅炉焚烧，废包装材料

定期外售

玉米杂质暂存后由供货商回收，蛋白综

合利用，废包装材料定期外售

废渣、废活性

炭、药尘等

废菌丝送山西绿福园农业开发有

限责任公司处理；废活性炭和废

液处理废渣送大同冀东水泥有限

责任公司处置；药尘送国药集团

威奇达药业有限公司焚烧炉焚烧

处置；污水处理站污泥送大同富

乔垃圾焚烧发电有限公司处置

废活性炭、残液、除尘器粉尘、药尘等

送大同冀东水泥有限责任公司处置，已

签协议；菌丝送山西绿福园农业开发有

限责任公司处理；污水处理站污泥送大

同富乔垃圾焚烧发

电有限公司处置

职工

生活
生活垃圾

暂存于生活垃圾暂存点，定期交

由环卫部门统一处理
交由环卫部门统一处理

噪声

泵类、

风机、

机等

噪声
采用低噪设备、安装减振、消声

器、建筑隔声

采用低噪设备、安装减振、消声器、建

筑隔声

3、现有工程自验收以来企业环境保护的升级改造内容

表 2-11 现有工程自验收以来企业环境保护的升级改造内容表

序

号
项目名称 升级改造内容 改造时间

1 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司水回收系统项目

建设钢结构厂房一座，周围布设原水箱、产水池等构

筑物。设计处理能力为 12000m³/天，分两期建设，

其中一期处理能力为 7500m³/天，二期处理能力为

4500m³/天，建成后一期回用水量为 200万 m³/年，二

期回用水量为 105万 m³/年。

2018年 10月 16日

2 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司提炼车间废气治理项目

新建 VOCs尾气净化及溶剂回收一体化装置一套，用

于提炼车间丁醇废气治理设计规模为 2100m³/h。
2018年 11月 12日

3 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司发酵车间废气净化项目

在原有 32套废气治理设施的基础上，将废气收集合

并成两个主管，新增两套废气净化系统，处理量为

370000 m³/h。
2018年 11月 12日

4 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司废酸水改造项目（小试）

建设一套处理能力为 60m³/d的高效厌氧反应器，并

配套建设沼气收集系统，用于废酸水的预处理。该装

置将废酸水与低浓度废水混合处理，废酸水处理规模

为 30m³/d，低浓度废水处理规模为 30m³/d。

2018年 11月 20日

5 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司脱氮改造项目

将污水处理站现有 A段好氧池改造成好氧池+水解酸

化池，将现有 B段好氧池改造成好氧池+水解酸化

池，并增加配套设施和管道，污水处理站其他构筑物

和设备全部利旧。

2019年 1月 16日

6 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司侧链回收除盐项目

主要建设内容为新增 1套 250m3旋转蒸发器、一台

HR400-N离心机及其配套设备，日处理苯乙酸废水

35m³/d。
2019年 1月 31日

7 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司纳稀高盐水除盐项目

本项目主要建设内容为新增 1套 6-APA母液纳稀液

淡水回用装置及电渗析浓水氯化铵粗品回收装置，日

处理纳稀高盐水 850m³/d。
2019年 1月 31日

8 国药集团大同威奇达中抗制药有

限公司锅炉车间烟气超低排放项

在锅炉烟气原有 SNCR脱硝的基础上增加三套 SCR
脱硝系统，烟气处理量每套 100000Nm³/h；并对原有

2019年 3月 26日



31

目 的三套脱硫系统进行改造，烟气处理量每套

108000Nm³/h。
4、排污许可证执行情况

威奇达药业（青霉素事业部）于 2017年 12月 14日申领获取排污许可证，并于 2022年 1月

12日进行排污许可证重新申请，审批通过后，排污许可证有效期限为 2022年 1月 12日至 2027年

1月 11日，排污许可证编号为 91140200734026330J007P。

根据 2020年~2022年《国药集团威奇达药业有限公司（青霉素事业部）排污许可证执行报告

年报》，全厂有组织废气排放情况见下表。

表 2-12 2020年至 2022年排污许可证执行报告年报排放情况统计表

序号 污染因子

2020年 2021年 2022年
许可排放量

t/a
实际排放

量 t/a
许可排放

量 t/a
实际排放

量 t/a
许可排放

量 t/a
实际排放

量 t/a
1 VOCs 702.63 2.450962 702.63 3.988265 396.4 12.66
2 SO2 68.733 7.27 68.733 5.41 50.44 9.86
3 颗粒物 19.683 1.99 19.683 1.98 20.17 4.85
4 NOx 101.88 30.26 101.88 13.95 104.29 17.58
5 氨氮 256.5 4.57 256.5 3.27 102.6 10.75
6 COD 1440.0 295.82 1440.0 199.94 1152 382.69

根据上表可知，威奇达药业（青霉素事业部）各污染物达标排放，各项因子年度排放量均未

超过排污许可证中许可排放量的要求。

5、应急预案

2022年国药集团威奇达有限公司青霉素事业部（原国药集团大同威奇达中抗制药有限公司）

重新编制完成了《企业突发环境事件应急预案》、《环境风险评估报告》和《环境应急资源调查

报告》，并通过了环保部门组织的专家审核。大同经济技术开发区建设管理与环境保护局于 2022

年 3月 28日对其予以备案，备案编号：140271-2022-007-M。《企业突发环境事件应急预案》中

对应急管理和队伍建设进行了系统的要求和规范，确保突发环境事件发生时有序应对。

二、本项目已运行多年，现存主要环境问题及整改方案

根据现场踏勘和调查现状，各项目环保设施基本按照环评及其批复的要求进行了施工，并同

步投入了使用，基本不存在环保问题，主要针对目前存在的环境管理问题提出以下要求：

①进一步完善环境管理制度，健全环境保护设施检查检修制度，确保各项环保设施能够正常

稳定运行。

②在项目具备验收条件时，及时组织竣工环境保护验收。